XLIX. Libertas Thræseæ servitium aliorum rupit, et postquam discessionem consul permiserat, pedibus in sententiam ejus iere, paucis exemptis; in quibus adulatione promptissimus fuit A. Vitellus³, optimum quemque jurgio lacesens et respondentem reticens, ut pavida ingenia solent. At consules, perficere senatus decretum non ausi, de consensu scripsere Cæsari. Ille, inter pudorem et iram cunctatus, postremo rescripsit nulla injuria provocatum Antistium gravissimas in principem contumelias dixisse; earum ultionem a patribus postulatam, et pro magnitudine delicti pœnam statui par fuisse. Ceterum se, qui severitatem decernentium impediturus fuerit, moderationem non prohibere: statuerent ut vellent; datam et absolventi licentiam. His atque talibus recitatis et offensione manifesta, non ideo aut consules mutare relationem aut Thræsea decessit sententia, ceterive quæ probaverant deseruere, pars, ne principem objecisse invidiæ viderentur, plures numero tuti, Thræsea sueta firmitudine animi, et ne gloria intercideret.

1) Cf. XIII, 49.

2) De obicei într-o insulă a Arhipelagului.

3) Viitorul Împărat, XI, 23.

L. Haud dispari crimine Fabricius Veiento¹ conflictatus est, quod multa et probrosa in patres et sacerdotes composuisset iis libris, quibus nomen codicillorum dederat. Adiciebat Tullius Geminus accusator venditata ab eo munera principis et adipiscendorum honorum jus. Quæ causa Neroni fuit suscipiendi iudicii²; convictumque Veiontem Italia depulit et libros exuri jussit, conquisitos lectitatosque donec cum periculo parabantur: mox licentia habendi oblivionem attulit.

LI. Sed, gravescentibus in dies publicis malis, subsidia minuebantur; concessitque vita Burrus, incertum valetudine an veneno³. Valetudo ex eo conjectabatur, quod in se tu nescentibus paulatim faucibus et impedito meatu spiritum finiebat. Plures jussu Neronis, quasi remedium adhiberetur, illitum palatum ejus noxio medicamine asseverabant, et Burrum, intellecto scelere, quum ad viseendum eum princeps venisset, adspectum ejus aversatum, sciscitanti hactenus respondisse: „Ego me bene habeo.“ Civitati grande desiderium ejus mansit per memoriam virtutis et successorum alterius segnem innocentiam, alterius flagrantissima flagitia (adulteria). Quippe Cæsar duos prætorii cohortibus imposuerat, Fænium Rufum⁴ ex vulgi favore, quia rem frumentariam sine quæstu tractabat, Sophonium Tigellinum⁵, veterem impudicitiam atque Infamiam in eo secutus. Atque illi pro cognitis moribus fuere, validior Tigellinus in animo principis et intimis libidinibus assumptus, prospera populi et militum fama Rufus, quod apud Neronem adversum experiebatur.

1) Linguşitorul lui Domitian. El ştiu să capete şi favoarea lui Nerva. (Juvenal, *Sat*, III, 185).

2) *Suscipiendi iudicii* = aduse procesul înaintea lui.

3) Suetoniu afirmă că Burrus fusese otrăvit.

4) Cf. XIII, 22. Eră prefectul aprovizionării.

5) Portretul lui Tigellinus e zugrăvit de Tacit în *Hist.* I, 72.

LII. Mors Burri infregit Senecæ potentiam, quia nec bonis artibus idem virium erat, altero velut duce amoto, et Nero ad deteriores inclinabat. Hi variis criminationibus Senecam adoriuntur, tanquam ingentes et privatum modum eVectas opes adhuc augeret, quodque studia civium in se verteret, hortorum quoque amœnitate et villarum magnificentia quasi principem supergredetur. Objiciebant etiam eloquentiæ laudem uni sibi adsciscere et carmina crebrius factitare, postquam Neroni amor eorum venisset. Nam, oblectamentis principis palam iniquum, delectare vim ejus equos regentis, illudere voces¹, quoties caneret. Quem ad finem nihil in republica clarum fore, quod non ab illo reperiri credatur? Certe finitam Neronis pueritiam et robur juveniæ adesse: exueret² magistrum, satis amplis³ doctoribus instructus, majoribus suis⁴.

LIII. At Seneca, criminantium non ignarus, prodentibus iis quibus aliqua honesti cura, et familiaritatem ejus magis aspernante Cæsare, tempus sermoni orat; et accepto, ita incipit: „Quartus decimus annus est, „Cæsar, ex quo spei tuæ admotus sum, octavus, ut „imperium obtines: medio temporis tantum honorum „atque opum in me cumulasti, ut nihil felicitati meæ

1) *Voces* = notele cântecului său.

2) *Exueret* = să înlăture.

3) *Amplis* = importanți.

4) Racine, *Britannicus*, actul I, scena II:

Néron n'est plus enfant; n'est-il pas temps qu'il règne?

Jusqu'à quand voulez-vous que l'empereur vous craigne?

Ne saurait il rien voir sans qu'il emprunte vos yeux?

Pour se conduire, enfin, n'a-t-il pas ses aïeux?

Qu'il choisisse, s'il veut, d'Auguste ou de Tibère,

Qu'il imite, s'il peut Germanicus, mon père...

desit nisi moderatio ejus. Utar magnis exemplis, nec meae fortunae, sed tuae. Abavus tuus Augustus¹ M. Agrippae Mytilenense secretum², Cilni Mæcenati³ Urbem in ipsa velut peregrinum otium permisit : quorum alter bellorum socius, alter Romae pluribus laboribus jactatus⁴, ampla quidem, sed pro ingentibus meritis praemia acceperant. Ego quid aliud munificentiae tuae alibi habere potui quam studia, ut sic dixerim, in umbra educata⁵, et quibus claritudo venit, quod juventutis tuae rudimentis adfuisse⁶ videor, grande hujus rei pretium ? At tu gratiam inmensam, innumeram pecuniam circumdediti, adeo ut plerumque intra me ipse volvam : Egone equestri et provinciali loco⁷ ortus, proceribus civitatis annuneror ? Inter nobiles et longa decora praerentes novitas mea enituit ? Ubi